

新旧対照表

変更前	変更後
<p>4 構造改革特別区域の特性</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(2) 地場産業の現状と発展</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>なかでも水産食料品製造業は、資源の変動や消費者嗜好の変化などで主要な加工品に変化はあったが、近年は「つくり育てる漁業」の優等生であるホタテ貝、資源回帰量が高水準に安定したサケ・マス、さらに国内資源の不足を補完するため海外からの輸入量が急増しているカニ類を中心に、最大の地場産業として揺るぎない地位を確立している。</p> <p>特に本計画の対象区域ではおよそ140社の加工製造業者が操業し、主に垂直分業を中心とする分業体制が確立されているが、従来の簡易あるいは低次の加工形態から、健康や簡便性指向などのニーズに沿った加工の高度化、高付加価値化、さらには新たな販路開拓が課題になっている。</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(3) 国際交流の進展</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>これに加え近年は、国際貿易港・紋別港でのロシアとの魚介類貿易が急増しているほか、中国をはじめ東アジア諸国の著しい経済</p>	<p>4 構造改革特別区域の特性</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(2) 地場産業の現状と発展</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>なかでも水産食料品製造業は、資源の変動や消費者嗜好の変化などで主要な加工品に変化はあったが、近年は「つくり育てる漁業」の優等生であるホタテ貝、資源回帰量が高水準に安定したサケ・マス、さらに国内資源の不足を補完するため海外からの輸入量が急増しているカニ類を中心に、最大の地場産業として揺るぎない地位を確立している。</p> <p><u>農産品においては乳酪製品の製造が従来から盛んであるほか、近年においては水産資源の減少を理由に水産加工技術を応用し、農産物加工品に進出する企業も増えている。一方で、消費者も国内産の安全安心な食材を求め、それらに対する需要も増加している。</u></p> <p>特に本計画の対象区域ではおよそ140社の食品加工製造業者が操業し、主に垂直分業を中心とする分業体制が確立されているが、従来の簡易あるいは低次の加工形態から、健康や簡便性指向などのニーズに沿った加工の高度化、高付加価値化、さらには新たな販路開拓が課題になっている。</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>(3) 国際交流の進展</p> <p style="text-align: center;">(略)</p> <p>これに加え近年は、国際貿易港・紋別港でのロシアとの魚介類貿易が急増しているほか、中国をはじめ東アジア諸国の著しい経済</p>

変更前	変更後
<p>発展と所得向上を背景にして、ホタテ貝やナマコ、サケ等の需要が拡大して輸出数量も増加し、<u>現地からの（半）製品輸入も含めて国際分業による経済交流も着実に広がっており、産業面での交流も活発化していることから、相互の市場ニーズに応じて技術の研修や交流も必要になっている。</u></p> <p style="text-align: center;">(略)</p>	<p>発展と所得向上を背景にして、ホタテ貝やナマコ、サケ等の需要が拡大して輸出数量も増加し、<u>また、東アジア諸国からは農水産物を中心に半製品の輸入も増加しており、国際分業による経済交流も着実に広がっており、産業面での交流も活発化していることから、相互の市場ニーズに応じて技術の研修や交流も必要になっている。</u></p> <p style="text-align: center;">(略)</p>
別紙	別紙
<p>4 特定事業の内容</p> <p>(1) 事業に関する主体 <u>別表1</u>のとおり</p> <p style="text-align: center;">(略)</p>	<p>4 特定事業の内容</p> <p>(1) 事業に関する主体 <u>別表1</u>のとおり</p> <p style="text-align: center;">(略)</p>
<p>5 当該規制の特例措置の内容</p> <p>規制の特例措置に必要性や要件適合性を認めた根拠</p> <p>(1) 当該特区内に研修生を受け入れようとする業種に属する事業を行う事業所が相当程度集積しており、かつ、当該集積が当該地域の主たる産業であること</p> <p>特別区域内の主たる産業について、工業統計に基づき製造業の現況を分析したところ、特区内の製造業事業所の総数に占める当該業種の集積割合は四分之三を超え、従業員数、出荷額ではさらに高い割合となっている（別表2）。</p> <p>このことから、<u>水産物の加工生産</u>を主とする食料品製造業及び道産材を原料とする木材・木製品製造業が当該地域の主たる産業と判断した。</p>	<p>5 当該規制の特例措置の内容</p> <p>規制の特例措置に必要性や要件適合性を認めた根拠</p> <p>(1) 当該特区内に研修生を受け入れようとする業種に属する事業を行う事業所が相当程度集積しており、かつ、当該集積が当該地域の主たる産業であること</p> <p>特別区域内の主たる産業について、工業統計に基づき製造業の現況を分析したところ、特区内の製造業事業所の総数に占める当該業種の集積割合は四分之三を超え、従業員数、出荷額ではさらに高い割合となっている（別表2）。</p> <p>このことから、<u>農水産物の加工生産</u>を主とする食料品製造業及び道産材を原料とする木材・木製品製造業が当該地域の主たる産業と判断した。</p>

変更前	変更後
<p>(2) 上記(1)の業種に属する事業を行う特区内の事業所全部の研修派遣国との当該事業に係る取引額の合計が過去一年間に10億円以上であること</p> <p>特別区域内で<u>水産食料品製造</u>に関わる全ての<u>特定企業</u>のほか、<u>北海道漁業協同組合連合会（北見支店）</u>に研修派遣国との取引額を<u>書面等で調査した結果は別表3のとおり</u>で、要件である10億円を上回っていることを確認した。このほか木材・木製品製造業の特定企業も大きな実績を有していることを確認した。</p> <p>(3) 当該特区内において研修又は技能実習に従事し過去一年間に帰国した者の大半が、帰国後本邦において習得した技術、技能又は知識を要する業務に従事していることが確認されていること</p> <p>本計画で規制の特例措置の適用を受けようとする特定企業（二次受入機関）で、<u>平成18年度末</u>までに帰国した研修生等について送り出し機関を通じて確認した結果が<u>別表4</u>であるが過去一年間に研修等を終えて帰国した者のほとんどが、本邦において修得した技術、技能又は知識を活用した業務に従事していることを確認した。</p> <p>なお、<u>平成19年</u>の送り出し機関は中国大連国際合作（集団）股份有限公司、大連万順達国際物流有限公司、大連奔騰经济技术合作有限公司、大連新華国際経済合作有限公司、中智（大連）对外服务有限公司、中国機械对外经济技术合作总公司、山東国際合作聯合有限公司<u>及び</u>山東恒豊对外経貿有限公司の<u>8機関</u>で、<u>平成20年</u>においても同様の予定となっている。</p> <p>(4) 当該特区に係る有効求人倍率が、全国又は当該特区の属する都道府県の有効求人倍率を上回っていること</p>	<p>(2) 上記(1)の業種に属する事業を行う特区内の事業所全部の研修派遣国との当該事業に係る取引額の合計が過去一年間に10億円以上であること</p> <p>特別区域内で<u>食料品製造</u>に関わる全ての<u>特定企業等</u>と研修派遣国との取引額を<u>調査した結果は別表3のとおり</u>で、要件である10億円を上回っていることを確認した。このほか木材・木製品製造業の特定企業も大きな実績を有していることを確認した。</p> <p>(3) 当該特区内において研修又は技能実習に従事し過去一年間に帰国した者の大半が、帰国後本邦において習得した技術、技能又は知識を要する業務に従事していることが確認されていること</p> <p>本計画で規制の特例措置の適用を受けようとする特定企業（二次受入機関）で、<u>平成19年末</u>までに帰国した研修生等について送り出し機関を通じて確認した結果が<u>別表4</u>であるが過去一年間に研修等を終えて帰国した者のほとんどが、本邦において修得した技術、技能又は知識を活用した業務に従事していることを確認した。</p> <p>なお、<u>平成20年</u>の送り出し機関は中国大連国際合作（集団）股份有限公司、大連万順達国際物流有限公司、大連奔騰经济技术合作有限公司、大連新華国際経済合作有限公司、中智（大連）对外服务有限公司、中国機械对外经济技术合作总公司、山東国際合作聯合有限公司、<u>山東恒豊对外経貿有限公司及び</u>山東欣栄人材服务有限公司の<u>9機関</u>で、<u>平成21年</u>においても同様の予定となっている。</p> <p>(4) 当該特区に係る有効求人倍率が、全国又は当該特区の属する都道府県の有効求人倍率を上回っていること</p>

変更前	変更後
<p data-bbox="268 210 807 383">本特別区域内の市町村を管轄する職業安定所（紋別及び北見）の有効求人倍率の推移は別表5のとおりで、北海道全体の同数値を上回っていることを確認した。</p>	<p data-bbox="890 210 1430 383">本特別区域内の市町村を管轄する職業安定所（紋別及び北見）の有効求人倍率の推移は別表5のとおりで、北海道全体の同数値を上回っていることを確認した。</p>

別表1 (変更前)

事業に関する主体について (特定企業名)

一次受入機関	No.	特定企業名	代表者名	企業所在地	受入場所		従業員数	主要製品
					名称	所在地		
紋別国際交流協同組合	1	榎マルトク阿部水産	阿部 記美子	紋別市北浜町3丁目2-20			17	ホタテ・カニ
紋別国際交流協同組合	2	榎オホーツク水産貿易	片山 裕一	紋別市新港町2丁目12-2			11	カニ
紋別国際交流協同組合	3	榎嘉成水産	嘉成 正己	紋別市弁天町3丁目2-25			29	ホタテ・カニ・サケ
紋別国際交流協同組合	4	榎光進水産	齊藤 則光	紋別市渚滑町2丁目23-2			25	ホタテ
紋別国際交流協同組合	5	榎得永商店	得永 光雄	紋別市新港町2丁目23-10			21	ホタテ・サケ
紋別国際交流協同組合	6	ながお食品(株)	長尾 哲也	紋別市潮見町1丁目1-19	元紋別工場	紋別市元紋別128-1	38	ホタテ
紋別国際交流協同組合	7	榎丸正	籠尾 清一	紋別市港町7丁目48-9	本社工場	紋別市港町7丁目48-9	21	ホタテ・サケ・カニ
					元紋別工場	紋別市元紋別92-101		
紋別国際交流協同組合	8	やまさ協同組合	佐藤 教誨	紋別市上渚滑町4丁目73			16	製材(集成材)
紋別国際交流協同組合	9	榎小谷商店	小谷 英紀	紋別郡湧別町曙町116			24	ホタテ
紋別国際交流協同組合	10	榎寺本商店	寺本 信市	紋別郡湧別町曙町20-1			43	サケ・ホタテ
紋別国際交流協同組合	11	榎北斗水産	山根 賢吾	紋別郡興部町沙留158	宇津工場	紋別郡興部町宇津86-20	15	ホタテ
海外交流事業協同組合	12	榎海商	笹淵 和子	紋別市渚滑町1丁目46			31	カニ
オホーツク国際人材交流協同組合	13	今泉水産(株)	今泉 寛行	紋別郡雄武町字雄武1788	本社工場	所在地に同じ	8	ホタテ・サケ・ツブ
					第2工場	雄武町字雄武968-1		
オホーツク国際人材交流協同組合	14	大信水産(株)	今泉 栄治	紋別郡雄武町字雄武1786			26	ホタテ
オホーツク国際人材交流協同組合	15	榎竹内水産	竹内 善彦	紋別郡雄武町字雄武1797-1			9	ホタテ・サケ・カニ
オホーツク国際人材交流協同組合	16	榎花田水産	花田 一夫	紋別郡雄武町字雄武514			17	ホタテ・サケ
オホーツク国際人材交流協同組合	17	丸久水産(株)	小谷 康一	紋別郡雄武町字雄武1829	本社工場	所在地に同じ	49	ホタテ・サケ・ツブ
					第2工場	紋別市新港町2丁目25		
オホーツク国際人材交流協同組合	18	竹田水産	竹田 忠輝	紋別郡雄武町字沢木41			13	ホタテ・サケ・カニ
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	19	湧別食品(株)	奥山 敏子	紋別郡湧別町緑町9-1			29	ホタテ・タコ・サケ・カニ

別表1 (変更後)

事業に関する主体について (特定企業名)

一次受入機関	No.	特定企業名	代表者名	企業所在地	受入場所		従業員数	主要製品
					名称	所在地		
紋別国際交流協同組合	1	旬オホーツク水産貿易	片山 裕一	紋別市新港町2丁目12-2			23	カニ
紋別国際交流協同組合	2	旬片山商店	片山 登	紋別市新港町2丁目12-6			19	ホタテ・カニ・サケ
紋別国際交流協同組合	3	株式会社 嘉成水産	嘉成 正己	紋別市弁天町3丁目2-25			25	ホタテ・カニ・サケ
紋別国際交流協同組合	4	株式会社 榊光進水産	齊藤 則光	紋別市渚滑町2丁目23-2			20	ホタテ
紋別国際交流協同組合	5	株式会社 得永商店	得永 光雄	紋別市新港町2丁目23-10			25	ホタテ・サケ
紋別国際交流協同組合	6	ながお食品(株)	長尾 哲也	紋別市潮見町1丁目1-19	元紋別工場	紋別市元紋別128-1	36	ホタテ
紋別国際交流協同組合	7	株式会社 丸正	龍尾 清一	紋別市港町7丁目48-9	本社工場	紋別市港町7丁目48-9	21	ホタテ・サケ・カニ
				元紋別工場	紋別市元紋別92-101			
紋別国際交流協同組合	8	株式会社 マルゼン	佐藤 善長	紋別市弁天町1丁目58			22	ホタテ
紋別国際交流協同組合	9	やまさ協同組合	佐藤 教誥	紋別市上渚滑町4丁目73			16	製材(集成材)
紋別国際交流協同組合	10	株式会社 渡邊水産	渡邊 忠助	紋別市北浜町2丁目6-36			22	ホタテ・カニ・タラ
紋別国際交流協同組合	11	産上産業(株)	渡邊 正喜	紋別郡産上町字オシラネツ原野1579-5			18	野菜加工
紋別国際交流協同組合	12	株式会社 小谷商店	小谷 英紀	紋別郡湧別町曙町116			30	ホタテ
紋別国際交流協同組合	13	株式会社 寺本商店	寺本 信市	紋別郡湧別町曙町20-1			38	サケ・ホタテ
紋別国際交流協同組合	14	株式会社 旬北斗水産	山根 賢吾	紋別郡興部町字沙留158	宇津工場	紋別郡興部町字宇津86-20	18	ホタテ
海外交流事業協同組合	15	株式会社 海商	笹淵 和子	紋別市渚滑町1丁目46			31	カニ
オホーツク国際人材交流協同組合	16	今泉水産(株)	今泉 寛行	紋別郡雄武町字雄武1788	本社工場	所在地に同じ	8	ホタテ・サケ・ツブ
				第2工場	雄武町字雄武968-1			
オホーツク国際人材交流協同組合	17	片桐水産	片桐 勝雄	紋別郡雄武町字雄武1972			11	ホタテ
オホーツク国際人材交流協同組合	18	大信水産(株)	今泉 栄治	紋別郡雄武町字雄武1786			24	ホタテ
オホーツク国際人材交流協同組合	19	株式会社 カネヨシ竹内水産	竹内 善彦	紋別郡雄武町字雄武1797-1			10	ホタテ・サケ・カニ
オホーツク国際人材交流協同組合	20	株式会社 マルイチ花田水産	花田 一夫	紋別郡雄武町字雄武514			14	ホタテ・サケ
オホーツク国際人材交流協同組合	21	ヤマイチ松田商店	松田 敦	紋別郡雄武町字雄武1811-8			10	カニ・ホタテ・タコ・サケ
オホーツク国際人材交流協同組合	22	丸久水産(株)	小谷 康一	紋別郡雄武町字雄武1829	本社工場	所在地に同じ	48	ホタテ・サケ・ツブ
				第2工場	紋別市新港町2丁目25			
				第3工場	紋別郡雄武町字雄武1248			
オホーツク国際人材交流協同組合	23	竹田水産	竹田 忠輝	紋別郡雄武町字沢木41			8	ホタテ・サケ・カニ
オホーツク国際人材交流協同組合	24	株式会社 橋石橋水産	橋 貢	紋別郡興部町字興部219-25			12	カニ・ホタテ・サケ
オホーツク国際人材交流協同組合	25	株式会社 島森水産(株)	島森 富	紋別郡興部町字興部281	本社工場	雄武町字雄武162	44	カニ・ホタテ・サケ
				第2工場	雄武町字雄武1768-7			
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	26	湧別食品(株)	奥山 敏子	紋別郡湧別町緑町9-1			29	ホタテ・タコ・サケ・カニ

別表4 (変更前)

外国人研修生(実習生)に係る帰国後の就業状況

一次受入機関	研修生等受入企業	所在地	従事した業務	確認状況		帰国後就業企業	所在地	主たる製品	本人の従事する業務内容
				可	不可				
紋別国際交流協同組合	㈱マルトク阿部水産	紋別市北浜町3丁目2-20	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱マルトク阿部水産	紋別市北浜町3丁目2-20	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱マルトク阿部水産	紋別市北浜町3丁目2-20	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱オホーツク水産貿易	紋別市新港町2丁目12-2	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱オホーツク水産貿易	紋別市新港町2丁目12-2	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱オホーツク水産貿易	紋別市新港町2丁目12-2	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱光進水産	紋別市渚滑町2丁目23-2	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱得永商店	紋別市新港町2丁目23-10	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱得永商店	紋別市新港町2丁目23-10	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱得永商店	紋別市新港町2丁目23-10	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	ながお食品㈱	紋別市潮見町1丁目1-19	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・力二類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	ながお食品㈱	紋別市潮見町1丁目1-19	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・力二類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	ながお食品㈱	紋別市潮見町1丁目1-19	水産加工	○		(未就職)			
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	やまさ協同組合	紋別市上渚滑町4丁目73	木材加工	○		大連宏発家具裝飾有限公司	瓦房店市李店鎮工業園	家具製造・裝飾工程・裝飾材料・金物・化学工業商品	木材加工
紋別国際交流協同組合	やまさ協同組合	紋別市上渚滑町4丁目73	木材加工	○		大連宏発家具裝飾有限公司	瓦房店市李店鎮工業園	家具製造・裝飾工程・裝飾材料・金物・化学工業商品	木材加工
紋別国際交流協同組合	やまさ協同組合	紋別市上渚滑町4丁目73	木材加工	○		大連宏発家具裝飾有限公司	瓦房店市李店鎮工業園	家具製造・裝飾工程・裝飾材料・金物・化学工業商品	木材加工
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工	○		(大連外国語学院)	大連市中山区解放街麒麟東巷13		
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工	○		大連日龍水産養殖有限公司	庄河市観鶴山脚打拉樓村塩鍋屯	貝類加工・エビ、カニ、魚の加工・食肉加工・茸、山菜加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工		○				
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	力二類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱北斗水産	紋別郡興部町沙留158	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱北斗水産	紋別郡興部町沙留158	水産加工	○		大連糧油食品進出口集団華泰実業公司	普蘭店市豊采弁事処台山村	冷凍加工・脱水野菜・塩漬水産品・糧油・食品・干鮮果品他	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱北斗水産	紋別郡興部町沙留158	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱北斗水産	紋別郡興部町沙留158	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱北斗水産	紋別郡興部町沙留158	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
海外交流事業協同組合	㈱海商	紋別市渚滑町1丁目48	水産加工	○		山東美佳集団有限公司	日照海濱一路119号	水産加工品・冷凍野菜	水産加工
海外交流事業協同組合	㈱海商	紋別市渚滑町1丁目48	水産加工	○		山東美佳集団有限公司	日照海濱一路119号	水産加工品・冷凍野菜	水産加工
林-ワ国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		普蘭店市莢心子水産冷凍加工工厂	遼寧省普蘭店市贛子河郷莢心子村	ナマコ・車えび・魚類加工品	水産加工
林-ワ国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワ国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワ国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワ国際人材交流協同組合	大信水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1786	水産加工	○		大連广鹿漁工商総公司	遼寧省大連市長海県广鹿郷柳条村	ナマコ塩蔵品・帆立・くらげ加工品	水産加工
林-ワ国際人材交流協同組合	大信水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1786	水産加工	○		大連广鹿漁工商総公司	遼寧省大連市長海県广鹿郷柳条村	ナマコ塩蔵品・帆立・くらげ加工品	水産加工

別表4 (変更前)

外国人研修生(実習生)に係る帰国後の就業状況

一次受入機関	研修生等受入企業	所在地	従事した業務	確認状況		帰国後就業企業	所在地	主たる製品	本人の従事する業務内容
				可	不可				
林-77国際人材交流協同組合	南竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連先先食品有限公司	遼寧省大連市長海県石城郷三勝村	帆立・ナマコ・魚類加工品・蒲鉾	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	南竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連先先食品有限公司	遼寧省大連市長海県石城郷三勝村	帆立・ナマコ・魚類加工品・蒲鉾	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	南竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連先先食品有限公司	遼寧省大連市長海県石城郷三勝村	帆立・ナマコ・魚類加工品・蒲鉾	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	南竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	カニ類・貝類・魚類加工	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武514	水産加工	○		大連昌海美業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	梅花田水産	紋別郡雄武町字雄武514	水産加工	○		大連昌海美業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	梅花田水産	紋別郡雄武町字雄武514	水産加工	○		(未就職)			
林-77国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連昌海美業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連昌海美業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連先先食品有限公司	遼寧省大連市長海県石城郷三勝村	帆立・ナマコ・魚類加工品・蒲鉾	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連獐子島漁業集団有限公司	遼寧省大連市長海県獐子島鎮沙包村	帆立・ナマコ・アワビ等加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連獐子島漁業集団有限公司	遼寧省大連市長海県獐子島鎮沙包村	帆立・ナマコ・アワビ等加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	竹田水産	紋別郡雄武町字沢木41	水産加工	○		普蘭店市世徳水産有限公司	遼寧省普蘭店市皮口鎮城関村	車えび・ムール貝・魚類冷凍加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	竹田水産	紋別郡雄武町字沢木41	水産加工	○		普蘭店市世徳水産有限公司	遼寧省普蘭店市皮口鎮城関村	車えび・ムール貝・魚類冷凍加工品	水産加工
林-77国際人材交流協同組合	竹田水産	紋別郡雄武町字沢木41	水産加工	○		普蘭店市世徳水産有限公司	遼寧省普蘭店市皮口鎮城関村	車えび・ムール貝・魚類冷凍加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		泗水県済河弁明珠肉類加工廠	泗水県済河弁明珠泉路	畜肉・魚類の加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		泗水県済河弁明珠肉類加工廠	泗水県済河弁明珠泉路	畜肉・魚類の加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		泗水県済河弁明珠肉類加工廠	泗水県済河弁明珠泉路	畜肉・魚類の加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		泗水県済河弁明珠肉類加工廠	泗水県済河弁明珠泉路	畜肉・魚類の加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		泗水県済河弁明珠肉類加工廠	泗水県済河弁明珠泉路	畜肉・魚類の加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		(大学在学中)			

帰国者数	62
うち、動向判明数	61
(判明率)	98.39%
うち 水産加工	54
うち 木材加工	3
うち その他産業	0
うち 進学等	2
うち 未就職	2

〔*調査～平成18年末までに帰国の研修生等を対象にした実績〕

別表4 (変更後)

外国人研修生 (実習生) に係る帰国後の就業状況

一次受入機関	研修生等受入企業	所在地	従事した業務	確認状況		帰国後就業企業	所在地	主たる製品	本人の従事する業務内容
				可	不可				
紋別国際交流協同組合	㈱オホーツク水産貿易	紋別市新港町2丁目12-2	水産加工		○				
紋別国際交流協同組合	㈱オホーツク水産貿易	紋別市新港町2丁目12-2	水産加工	○		大连善島食品有限公司	庄河市黒島鎮	魚類・エビ・タコ・貝類の加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱オホーツク水産貿易	紋別市新港町2丁目12-2	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・カニ類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱片山商店	紋別市新港町2丁目12-6	水産加工	○		専業主婦			
紋別国際交流協同組合	㈱片山商店	紋別市新港町2丁目12-6	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	カニ類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱片山商店	紋別市新港町2丁目12-6	水産加工	○		専業主婦			
紋別国際交流協同組合	㈱片山商店	紋別市新港町2丁目12-6	水産加工	○		大连乾日海洋食品有限公司	大連市甘井子区大連湾鎮前塩村	ナマコ・エビ・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱嘉成水産	紋別市弁天町3丁目2-25	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	カニ類・貝類・魚類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱嘉成水産	紋別市弁天町3丁目2-25	水産加工	○		未就職			
紋別国際交流協同組合	㈱嘉成水産	紋別市弁天町3丁目2-25	水産加工	○		進学			
紋別国際交流協同組合	㈱光進水産	紋別市渚滑町2丁目23-2	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱光進水産	紋別市渚滑町2丁目23-2	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱光進水産	紋別市渚滑町2丁目23-2	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱光進水産	紋別市渚滑町2丁目23-2	水産加工	○		大连保税地区大地冷冻加工厂	大连保税地区湾里郷大地村	昆布・ホタテ・フグ・ナマコ・ヒラメの加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱得永商店	紋別市新港町2丁目23-10	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱得永商店	紋別市新港町2丁目23-10	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱得永商店	紋別市新港町2丁目23-10	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		進学			
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱丸正	紋別市港町7丁目48-9	水産加工	○		専業主婦			
紋別国際交流協同組合	㈱マルゼン	紋別市弁天町1丁目58	水産加工	○		起業(食品商店)			
紋別国際交流協同組合	㈱マルゼン	紋別市弁天町1丁目58	水産加工	○		進学			
紋別国際交流協同組合	㈱マルゼン	紋別市弁天町1丁目58	水産加工	○		大连德远水产有限公司	遼寧省普蘭店市南山弁事処李店村	魚類・エビ・カニ類・貝類の加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱渡辺水産	紋別市北浜町2丁目6-36	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・カニ類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱渡辺水産	紋別市北浜町2丁目6-36	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・カニ類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工	○		未就職			
紋別国際交流協同組合	㈱小谷商店	紋別郡湧別町曙町116	水産加工	○		大連濱城水産食品有限公司	庄河市庄河鎮庄打路19号	エビ、カニ、ナマコ、魚の加工・貝類の加工、養殖	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・カニ類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		大連安心食品有限公司	大連市旅順口区水師營街道西溝村	魚類・貝類・カニ類・昆布等海藻類加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		大连德远水产有限公司	遼寧省普蘭店市南山弁事処李店村	魚類・エビ・カニ類・貝類の加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		大连德远水产有限公司	遼寧省普蘭店市南山弁事処李店村	魚類・エビ・カニ類・貝類の加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱寺本商店	紋別郡湧別町曙町20-1	水産加工	○		大连德远水产有限公司	遼寧省普蘭店市南山弁事処李店村	魚類・エビ・カニ類・貝類の加工	水産加工
紋別国際交流協同組合	㈱北斗水産	紋別郡興部町沙留158	水産加工	○		進学			
海外交流事業協同組合	㈱海商	紋別市渚滑町1丁目48	水産加工	○		専業主婦			
海外交流事業協同組合	㈱海商	紋別市渚滑町1丁目48	水産加工	○		日照美佳食品工業有限公司	日照海浜一路119号	水産加工品・冷凍野菜	水産加工
海外交流事業協同組合	㈱海商	紋別市渚滑町1丁目48	水産加工	○		日照美佳食品工業有限公司	日照海浜一路119号	水産加工品・冷凍野菜	水産加工
林-㉿国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		大連東海食品有限公司	大連市普蘭店市花兒山郷花兒山村	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-㉿国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		大連東海食品有限公司	大連市普蘭店市花兒山郷花兒山村	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-㉿国際人材交流協同組合	今泉水産㈱	紋別郡雄武町字雄武1788	水産加工	○		大連東海食品有限公司	大連市普蘭店市花兒山郷花兒山村	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工

別表4 (変更後)

外国人研修生 (実習生) に係る帰国後の就業状況

一次受入機関	研修生等受入企業	所在地	従事した業務	確認状況		帰国後就業企業	所在地	主たる製品	本人の従事する業務内容
				可	不可				
林-ワグ国際人材交流協同組合	大信水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1786	水産加工	○		普蘭店市皮口鎮水産養殖公司	大連市普蘭店市皮口	貝類・魚類冷凍加工品と養殖	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	大信水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1786	水産加工	○		未就職			
林-ワグ国際人材交流協同組合	大信水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1786	水産加工	○		普蘭店市皮口鎮水産養殖公司	大連市普蘭店市皮口	貝類・魚類冷凍加工品と養殖	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		進学			
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		未就職			
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連市金州区通达冷库	大連市金州区杏樹屯鎮姚家村	昆布・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連益達水産有限公司	長海県小長山郷英杰村	昆布・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連益達水産有限公司	長海県小長山郷英杰村	昆布・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		大連益達水産有限公司	長海県小長山郷英杰村	昆布・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱カネヨシ竹内水産	紋別郡雄武町字雄武1797-1	水産加工	○		瓦房店市東興海産品公司	瓦房店市東崗鎮溝口村	カニ類・貝類・魚類加工	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱マルイチ花田水産	紋別郡雄武町字雄武514	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱マルイチ花田水産	紋別郡雄武町字雄武514	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	ヤマイチ松田商店	紋別郡雄武町字雄武1811-8	水産加工	○		進学			
林-ワグ国際人材交流協同組合	ヤマイチ松田商店	紋別郡雄武町字雄武1811-8	水産加工	○		未就職			
林-ワグ国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連広鹿漁工商総公司	大連市長海県広鹿郷柳条村	貝類・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連広鹿漁工商総公司	大連市長海県広鹿郷柳条村	貝類・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連広鹿漁工商総公司	大連市長海県広鹿郷柳条村	貝類・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連広鹿漁工商総公司	大連市長海県広鹿郷柳条村	貝類・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連広鹿漁工商総公司	大連市長海県広鹿郷柳条村	貝類・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	丸久水産(株)	紋別郡雄武町字雄武1828	水産加工	○		大連広鹿漁工商総公司	大連市長海県広鹿郷柳条村	貝類・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	竹田水産	紋別郡雄武町字沢木41	水産加工	○		普蘭店市世徳水産有限公司	遼寧省普蘭店市皮口鎮城関村	車えび・ムール貝・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	竹田水産	紋別郡雄武町字沢木41	水産加工	○		普蘭店市世徳水産有限公司	遼寧省普蘭店市皮口鎮城関村	車えび・ムール貝・魚類冷凍加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	竹田水産	紋別郡雄武町字沢木41	水産加工	○		自営			
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱石橋水産	紋別郡興部町字興部219-25	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱石橋水産	紋別郡興部町字興部219-25	水産加工	○		大連獐子島漁業集团有限公司	大連市長海県獐子島鎮沙包村	帆立・ナマコ・アワビ等加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	㈱石橋水産	紋別郡興部町字興部219-25	水産加工	○		進学			
林-ワグ国際人材交流協同組合	富森水産(株)	紋別郡興部町字興部281	水産加工	○		大連昌海実業総公司	遼寧省大連市長海県大長山島長海路	昆布・ワカメ・貝類・ナマコ加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	富森水産(株)	紋別郡興部町字興部281	水産加工	○		大連獐子島漁業集团有限公司	大連市長海県獐子島鎮沙包村	帆立・ナマコ・アワビ等加工品	水産加工
林-ワグ国際人材交流協同組合	富森水産(株)	紋別郡興部町字興部281	水産加工	○		大連石城実業総公司	庄河市石城郷光明村	水産品養殖・魚貝類加工品	水産加工
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		専業主婦			
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		進学			
東京中小企業海外業務開発促進協同組合	湧別食品(株)	紋別郡湧別町緑町9-1	水産加工	○		山東美佳集团有限公司	日照海浜一路119号	水産加工品・冷凍野菜	水産加工

帰国者数	72
うち、動向判明数	71
(判明率)	98.61%
うち 水産加工	51
うち 木材加工	0
うち その他産業	2
うち 進学・専業主婦等	13
うち 未就職	5

〔* 調査～平成19年末までに帰国の研修生等を対象にした実績〕

別表5（変更前）

有効求人倍率の推移

1. 月別の推移

年	月	紋別	北見	(地域平均)	北海道	全国
平成16年	1月	0.50	0.66	0.58	0.46	0.79
	2月	0.53	0.68	0.61	0.48	0.81
	3月	0.52	0.69	0.61	0.49	0.80
	4月	0.45	0.58	0.52	0.42	0.72
	5月	0.40	0.58	0.49	0.41	0.70
	6月	0.39	0.60	0.50	0.43	0.72
	7月	0.40	0.62	0.51	0.46	0.75
	8月	0.41	0.68	0.55	0.49	0.79
	9月	0.43	0.81	0.62	0.54	0.84
	10月	0.48	0.84	0.66	0.56	0.88
	11月	0.48	0.79	0.64	0.55	0.92
	12月	0.49	0.78	0.64	0.54	0.93
平成17年	1月	0.46	0.71	0.59	0.54	0.94
	2月	0.43	0.69	0.56	0.53	0.95
	3月	0.50	0.63	0.57	0.54	0.95
	4月	0.49	0.58	0.54	0.49	0.85
	5月	0.55	0.56	0.56	0.48	0.82
	6月	0.65	0.55	0.60	0.48	0.83
	7月	0.63	0.56	0.60	0.50	0.86
	8月	0.64	0.59	0.62	0.53	0.90
	9月	0.63	0.63	0.63	0.57	0.95
	10月	0.52	0.63	0.58	0.55	0.96
	11月	0.55	0.56	0.56	0.56	0.99
	12月	0.50	0.54	0.52	0.54	1.03
平成18年	1月	0.46	0.51	0.49	0.55	1.06
	2月	0.46	0.55	0.51	0.56	1.09
	3月	0.54	0.56	0.55	0.56	1.06
	4月	0.43	0.49	0.46	0.49	0.95
	5月	0.49	0.51	0.50	0.47	0.91
	6月	0.57	0.56	0.57	0.48	0.93
	7月	0.64	0.55	0.60	0.52	0.96
	8月	0.65	0.55	0.60	0.55	1.01
	9月	0.65	0.60	0.63	0.58	1.05
	10月	0.67	0.59	0.63	0.57	1.05
	11月	0.63	0.59	0.61	0.54	1.07
	12月	0.57	0.57	0.57	0.53	1.10
平成19年	1月	0.49	0.54	0.52	0.53	1.09
	2月	0.55	0.61	0.58	0.54	1.09
	3月	0.62	0.62	0.62	0.54	1.06
	4月	0.62	0.54	0.58	0.47	0.95
	5月	0.67	0.57	0.62	0.48	0.92
	6月	0.78	0.56	0.67	0.49	0.92
	7月	0.72	0.57	0.65	0.50	0.95
	8月	0.73	0.62	0.68	0.52	0.98
	9月	0.72	0.68	0.70	0.55	1.01
	10月	0.73	0.71	0.72	0.55	1.00

2. 年度の平均値の推移

	紋別	北見	(地域平均)	北海道	全国
平成17年度	0.55	0.57	0.56	0.53	0.94
平成18年度	0.57	0.56	0.57	0.53	1.02
平成19年度（4～10月）	0.71	0.61	0.66	0.51	0.96

注① 紋別職安管内の市町村～紋別市・滝上町・興部町・西興部村・雄武町の1市3町1村

② 北見職安管内の市町村～湧別町を含む1市8町

別表5 (変更後)

有効求人倍率の推移

1. 月別の推移

年	月	紋別	北見	(地域平均)	北海道	全国
平成17年度	4月	0.49	0.58	0.54	0.49	0.85
	5月	0.55	0.56	0.56	0.48	0.82
	6月	0.65	0.55	0.60	0.48	0.83
	7月	0.63	0.56	0.60	0.50	0.86
	8月	0.64	0.59	0.62	0.53	0.90
	9月	0.63	0.63	0.63	0.57	0.95
	10月	0.52	0.63	0.58	0.55	0.96
	11月	0.55	0.56	0.56	0.56	0.99
	12月	0.50	0.54	0.52	0.54	1.03
	1月	0.46	0.51	0.49	0.55	1.06
	2月	0.46	0.55	0.51	0.56	1.09
	3月	0.54	0.56	0.55	0.56	1.06
平成18年度	4月	0.43	0.49	0.46	0.49	0.95
	5月	0.49	0.51	0.50	0.47	0.91
	6月	0.57	0.56	0.57	0.48	0.93
	7月	0.64	0.55	0.60	0.52	0.96
	8月	0.65	0.55	0.60	0.55	1.01
	9月	0.65	0.60	0.63	0.58	1.05
	10月	0.67	0.59	0.63	0.57	1.05
	11月	0.63	0.59	0.61	0.54	1.07
	12月	0.57	0.57	0.57	0.53	1.10
	1月	0.49	0.54	0.52	0.53	1.09
	2月	0.55	0.61	0.58	0.54	1.09
	3月	0.62	0.62	0.62	0.54	1.06
平成19年度	4月	0.62	0.54	0.58	0.47	0.95
	5月	0.67	0.57	0.62	0.48	0.92
	6月	0.78	0.56	0.67	0.49	0.92
	7月	0.72	0.57	0.65	0.50	0.95
	8月	0.73	0.62	0.68	0.52	0.98
	9月	0.72	0.68	0.70	0.55	1.01
	10月	0.73	0.71	0.72	0.55	1.00
	11月	0.69	0.68	0.69	0.52	1.00
	12月	0.57	0.65	0.61	0.49	1.00
	1月	0.51	0.64	0.58	0.51	1.00
	2月	0.58	0.62	0.60	0.53	1.00
	3月	0.64	0.53	0.59	0.52	0.96

2. 年度の平均値の推移

	紋別	北見	(地域平均)	北海道	全国
平成17年度	0.55	0.57	0.56	0.53	0.95
平成18年度	0.58	0.57	0.57	0.53	1.02
平成19年度	0.66	0.61	0.64	0.51	0.97

注① 紋別職安管内の市町村～紋別市・滝上町・興部町・西興部村・雄武町の1市3町1村

② 北見職安管内の市町村～湧別町を含む1市8町